[image: Câmara - Brasão]RC
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

[image: Câmara - Brasão]CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

 Resumo da Ata Eletrônica da 7ª Sessão Ordinária - 19/03/2025 - Fls. 09
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

19ª LEGISLATURA - ANO I

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

7ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 19/03/2025
Horário: 9h04min

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Cód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

19ª (DÉCIMA NONA) LEGISLATURA - ANO I
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
7ª (SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezenove (19) dias do mês de março (3) do ano dois mil e vinte e
cinco (2025), iniciando às nove horas e quatro minutos (9h04), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: DANIEL MARIANO – PL; GABRIEL BELÉM – PSB; HERNANI BARRETO – REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO – PP; JUEX ALMEIDA – PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT; MARCELO DANTAS – PODEMOS; MARIA AMÉLIA – PSDB; NETHO ALVES – PL; 	PAULINHO DO ESPORTE – PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES – PODEMOS; 	SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR – PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PP.

A Sessão teve a Presidência do Vereador PAULINHO DO ESPORTE, tendo para secretariá-lo os pares MARIA AMÉLIA e JEAN ARAÚJO, respectivamente 1ª e 2º Secretários.

ABERTURA: O Presidente declarou aberta a 7ª Sessão Ordinária, cumprimentou a todos, anunciou a execução do Hino Nacional Brasileiro e informou que, em seguida, a Vereadora MARIA AMÉLIA procederá à leitura de um trecho bíblico.

TRIBUNA LIVRE: Dados início aos trabalhos, o Presidente concedeu a palavra à Senhora TATIANA MARTINO, Coordenadora de Projetos da ONG Espaço Mulher, para tratar do tema “Programa: De mãos dadas com Elas”, pelo tempo de quinze (15) minutos. Ao final da apresentação, o Presidente agradeceu a oradora, informando que a mesma foi convidada pela Procuradoria Especial da Mulher desta Casa.
FASE DA ORDEM DO DIA: A seguir, o Presidente solicitou à 1ª Secretária a leitura dos Requerimentos de Inclusão Extraordinária:

Requerimento de Inclusão Extraordinária nº 2/2025: Requer a inclusão extraordinária do PLL nº 9/2025 na Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 19 de março de 2025. Autoria do Requerimento: Vereadores Paulinho dos Condutores, Jean Araújo, Marcelo Dantas, Siufarne do Cidade Salvador, Netho Alves, Hernani Barreto e Juex Almeida. O Presidente colocou o requerimento em votação e o mesmo foi APROVADO.

Requerimento de Inclusão Extraordinária nº 3/2025: Requer a inclusão extraordinária do PLE nº 7/2025 na Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 19 de março de 2025. Autoria do Requerimento: Vereadores Paulinho do Esporte, Maria Amélia, Jean Araújo, Marcelo Dantas e Netho Alves. O Presidente colocou o requerimento em votação e o mesmo foi APROVADO.

Ato contínuo, o Presidente solicitou à 1ª Secretária a leitura dos projetos constantes na Ordem do Dia.

1. Discussão única do PLL nº 48/2024 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereadora Maria Amélia. Assunto: Assegura às mulheres o direito do pagamento de meia-entrada em eventos culturais, esportivos e de lazer, no dia 08 de março de cada ano, em comemoração ao Dia Internacional da Mulher, no âmbito do Município de Jacareí. Encerrada a discussão, o projeto foi colocado em votação nominal, tendo sido APROVADO com 12 VOTOS FAVORÁVEIS e nenhum voto contrário.

2. Discussão única do PLL nº 9/2025 - Projeto de Lei do Legislativo - com Emenda (Incluído Extraordinariamente). Autoria: Vereador Paulinho dos Condutores. Assunto: Institui o Programa "Mãos à Horta" nas escolas municipais e dá outras providências. Encerrada a discussão, a 1ª Secretária fez a leitura da EMENDA Nº 1, a qual foi colocada em votação simbólica, tendo sido APROVADA. Ato contínuo, o projeto foi colocado em votação nominal, tendo sido APROVADO com 12 VOTOS FAVORÁVEIS e nenhum voto contrário

3. Discussão única do PLE nº 7/2025 - Projeto de Lei do Executivo (Incluído Extraordinariamente). Autoria: Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza. Assunto: Altera a Lei nº 6.425, de 02 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o licenciamento ambiental municipal, institui a taxa de análise e valores de multa aos procedimentos de licenciamento; e altera a Lei nº 6.274, de 29 de maio de 2019, que dispõe sobre os procedimentos para o licenciamento ambiental de empreendimentos e atividades de impacto local no âmbito do Município de Jacareí, cria o Fundo Municipal de Meio Ambiente e dá outras providências. Durante a discussão, o Vereador LUÍS FLÁVIO solicitou a suspensão da Sessão por 10 minutos para tirar dúvidas com relação à propositura, proposta esta colocada em votação e aprovada. O Presidente, portanto, suspendeu a Sessão.
Retomada a Sessão, procedeu-se à verificação de presença e ao prosseguimento da discussão do projeto.
Durante a sua fala, o Vereador GABRIEL BELÉM solicitou o adiamento do projeto por 1 sessão, proposta esta colocada em votação e rejeitada.
Encerrada a discussão, o projeto foi colocado em votação nominal, tendo sido APROVADO com 10 VOTOS FAVORÁVEIS e 2 votos contrários.

ELEIÇÃO PARA A PROCURADORIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA: Ato contínuo, o Presidente comunicou o início da eleição para a composição da Procuradoria da Pessoa com Deficiência para o Biênio 2025/2026, conforme inscrição prévia e nos termos do Decreto Legislativo nº 469/2023. Informou as seguintes inscrições: DANIEL MARIANO, GABRIEL BELÉM, JEAN ARAÚJO, MARCELO DANTAS, PAULINHO DO ESPORTE e SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR. A seguir, pediu a distribuição das cédulas e solicitou que cada Vereador registrasse o voto em três candidatos de sua escolha. Logo após, solicitou à 1ª Secretária que procedesse à votação nominal. O Vereador DANIEL MARIANO informou que solicitou a retirada de sua inscrição, ao que o Presidente respondeu que o pedido não foi encaminhado à Secretaria. Após a apuração dos votos, o Presidente anunciou os integrantes da Procuradoria: Vereadores PAULINHO DO ESPORTE (com 13 votos), MARCELO DANTAS (com 11 votos) e JEAN ARAÚJO (com 12 votos). O Boletim de Votação da referida eleição segue anexo a este Resumo de Ata. A seguir, o Presidente pediu aos titulares que informassem quem ocupará as funções de Procurador Especial, 1º Procurador Adjunto e 2º Procurador Adjunto para edição da respectiva portaria.

Ato contínuo, o Presidente declarou a Sessão suspensa para almoço, com retorno previsto para as catorze horas (14h).

Retomada a Sessão, procedeu-se à verificação de presença e ao início da Fase do Expediente.

FASE DO EXPEDIENTE: O Presidente solicitou a leitura e votação dos trabalhos legislativos apresentados pelos Vereadores.

DANIEL MARIANO: Indicações protocoladas: 993, 995 e 1002. Moções lidas em Plenário: 129 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial da Saúde Bucal, 20 de março. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 125 - Aprovado - Ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, solicitando intermediação junto aos órgãos competentes quanto à falta de medicamentos de alto custo na rede pública de saúde de Jacareí. 126 - Aprovado - À EDP, solicitando providências urgentes quanto à constante queda do fornecimento de energia elétrica na Estrada São Sebastião, Distrito de São Silvestre (Zona Adensamento Restrito), neste Município. 128 - Aprovado - À Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, solicitando urgente estudo para possibilitar o transporte de alunos que estudam na EE Prof. Antônio José de Siqueira, no período da tarde, das 13h às 18h20, residentes na Estrada Fazenda Ivone, nº 1410, no Bairro Itapeva, Jacareí/SP.

GABRIEL BELÉM: Indicações protocoladas: 951, 952, 954, 955, 956, 957, 959, 960, 961, 973, 978, 1004, 1005, 1006 e 1007. Requerimento deliberado pelo Plenário: 124 - Aprovado - À Direção da Escola Estadual Amância Dias Sampaio, solicitando providências quanto aos galhos de uma árvore localizada no terreno da escola, que ultrapassam o muro e afetam residências na Rua Ronaldo Neves, especialmente nos números 63 e 153. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 29 - Aprovado - Requer informações sobre os repasses da Lei Paulo Gustavo (LPG) e da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB), dentre outros incentivos à cultura em Jacareí. 31 - Aprovado - Requer informações sobre a ocupação dos cargos de coordenador pedagógico, vice-diretor e diretor nas escolas municipais de Jacareí.

HERNANI BARRETO: Indicações protocoladas: 1025, 1027, 1028, 1030 e 1032. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 134 - Aprovado - À operadora CLARO, solicitando a instalação de uma torre de sinal 4G/5G na região do Jardim Jacinto, neste Município. 135 - Aprovado - À EDP, solicitando, com urgência, avaliação do poste situado na Rua Mogi das Cruzes, em frente ao número 817, no Bairro Cidade Salvador, neste Município.

JEAN ARAÚJO: Indicações protocoladas: 946, 947, 948, 949, 950, 953, 958, 962, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 971, 972, 974, 975, 976, 977, 1018, 1019, 1020, 1021, 1022, 1023, 1024, 1026, 1029, 1031, 1033, 1034, 1035, 1036, 1037, 1038, 1039, 1043 e 1045. Moção lida em Plenário: 130 - Moção Congratulatória a Natália Garcia pelo relevante serviço prestado na Secretaria de Mobilidade Urbana do Município e pela merecida homenagem recebida da Polícia Militar. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 131 - Aprovado - À Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, solicitando informações detalhadas e a adoção de medidas para a efetiva execução do Programa "Rotas Rurais", mais conhecido como GPS na Roça, no Município de Jacareí.
132 - Aprovado - À EDP, solicitando a adoção de medidas imediatas e a apresentação de um plano de manutenção eficaz para garantir a regularidade e a estabilidade do fornecimento de energia elétrica no Conjunto 22 de Abril, localizado na região Oeste deste Município. 133 - Aprovado - À EDP, solicitando reparo/intervenção urgente nos fios da rede elétrica situados na Rua Anselmo Turci, altura do nº 57, no Jardim Nova Esperança.

JUEX ALMEIDA: Indicações protocoladas: 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 989, 990, 991, 992, 994, 996, 1008, 1009, 1010, 1011, 1012, 1013, 1014, 1015, 1016, 1017, 1040, 1041, 1042, 1054, 1062, 1063, 1064, 1065, 1067, 1069, 1072 e 1074. Moção lida em Plenário: 137 - Moção de Aplausos ao ex-presidente do Brasil, Senhor Jair Messias Bolsonaro, pelos relevantes serviços prestados ao Estado Democrático de Direito brasileiro, com destaque ao ato democrático realizado em Copacabana, no Rio de Janeiro, no último dia 16 de março.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO): Indicações protocoladas: 1048, 1049, 1050, 1051, 1056, 1057, 1058 e 1060. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário:
28 - Aprovado - Requer informações sobre a manutenção da quadra poliesportiva do EducaMais São João. 30 - Aprovado - Requer informações sobre a existência de Auxiliares de Enfermagem nas Creches Públicas do Município de Jacareí.

MARCELO DANTAS: Indicações protocoladas: 1080, 1083, 1088, 1115, 1116 e 1117. Moções lidas em Plenário: 143 - Moção Congratulatória à Campanha da Fraternidade 2025, promovida pela Igreja Católica, com o tema “Fraternidade e Ecologia Integral” e o lema “Deus viu que tudo era muito bom” (Gênesis 1:31). 146 - Moção de Conscientização pelo transcurso do Dia Mundial da Água, celebrado anualmente em 22 de março. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 140 - Aprovado - À EDP, solicitando providências urgentes para a poda da árvore localizada na Rua Machado de Assis, entre os números 190 e 194, na Vila Zezé, neste Município. 142 - Aprovado - À Diretoria de Ensino da Região de Jacareí, solicitando Auxiliar de Desenvolvimento Infantil (ADI) para aluno com TEA e TDAH na Escola Estadual Maria Helena Denis Figueiredo. 143 - Aprovado - À EDP, solicitando providências para a substituição do poste localizado na Rua Guarani, próximo ao nº 1098, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés, neste Município.

MARIA AMÉLIA: Indicações protocoladas: 1061, 1066, 1068, 1070, 1071, 1073, 1075, 1076, 1077, 1078, 1079, 1081, 1082, 1084, 1086, 1089 e 1091.

NETHO ALVES: Indicações protocoladas: 1099, 1101, 1104, 1107, 1108 e 1110. Moções lidas em Plenário: 141 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial da Síndrome de Down, 21 de março. 142 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Universal do Teatro, 21 de março. 144 - Registra o transcurso do Dia Internacional Contra a Discriminação Racial, 21 de março. 145 - Moção de Aplausos ao Deputado Estadual André do Prado por sua reeleição como Presidente da ALESP (Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo) para o biênio 2025-2027. 147 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional do DeMolay, 18 de março, instituído pela Lei Federal nº 12.208, de 19 de janeiro de 2010.

PAULINHO DO ESPORTE: Indicações protocoladas: 979, 997, 998, 999, 1000, 1001, 1003, 1044 e 1046. Moções lidas em Plenário: 123 - Moção Congratulatória à Escola de Samba Unidos do Álcool, do Jardim Paraíba, pela conquista do 1º lugar no Carnaval de Jacareí de 2025. 124 - Moção Congratulatória à Escola de Samba Estrela Cadente pela belíssima apresentação no Carnaval de Jacareí de 2025, com obtenção do 2º lugar. 125 - Moção Congratulatória à Escola de Samba Unidos de Santa Helena pela belíssima apresentação no desfile de Carnaval de Jacareí de 2025. 126 - Moção Congratulatória à Escola de Samba Unidos do Jacarezão pela belíssima apresentação no Carnaval de Jacareí de 2025, com obtenção do 3º lugar. 127 - Moção Congratulatória para a Escola de Samba Luz do Amanhã pela belíssima apresentação no Carnaval de Jacareí de 2025. Requerimento deliberado pelo Plenário: 136 - Aprovado - À EDP, solicitando poda da árvore localizada na Estrada Massashi Tanaka, no Bairro Santana, neste Município.

PAULINHO DOS CONDUTORES: Indicação protocolada: 1055. Moções lidas em Plenário: 134 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial do Consumidor, 15 de março. 135 - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Internacional Contra a Discriminação Racial, 21 de março. 136 - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Mundial da Água, 22 de março. Requerimento deliberado pelo Plenário: 137 - Aprovado - À Viação Jacareí, solicitando estudos com vistas à abertura de nova linha entre Jacareí e São José dos Campos.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR: Indicações protocoladas: 1047, 1052, 1053, 1059 e 1097. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 127 - Aprovado - À EDP, solicitando troca de poste na Rua Antônio Silva Cunha Bueno, próximo ao nº 65, no Jardim Paraíso, neste Município. 141 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a implantação de dispositivo de redução de velocidade na Rodovia Nilo Máximo, em frente à EMEI
Verano Câmara.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações protocoladas: 1085, 1087, 1090, 1092, 1093, 1094, 1095, 1096, 1098, 1100, 1102, 1103, 1105, 1106, 1109, 1111, 1112, 1113, 1114, 1118, 1119, 1120, 1121, 1122, 1123, 1124, 1125, 1126, 1127, 1128, 1129, 1130, 1131, 1132 e 1133. Moções lidas em Plenário: 128 - Moção Congratulatória a Queli Cristina Ramos pelo seu aniversário, celebrado em 12 de março. 131 - Moção Congratulatória ao Senhor Nedio Ricardo da Silva pelo seu aniversário, celebrado em 2 de março. 133 - Moção Congratulatória ao adolescente Gabriel Vitor de Araújo Pereira, Campeão Paulista e Brasileiro de Taekwondo, por sua convocação para o Campeonato PanAmericano Cadete 2025, que será realizado no Chile, no mês de abril deste ano, onde representará o Brasil. 138 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Carpinteiro, 19 de março. 139 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Marceneiro, 19 de março. 140 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial da Saúde Bucal, 20 de março. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 129 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando implantação de proteção (guard-rail) na divisão da pista da Rodovia Geraldo Scavone, na altura do Residencial Santa Paula até o Bairro Villa Branca.
130 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando capina na Rodovia Geraldo Scavone, em toda a extensão do trecho compreendido entre o Bairro Villa Branca e o Jardim Rio Comprido, neste Município. 138 - Aprovado - À EDP, solicitando providências quanto ao fornecimento de energia para as 500 famílias que residem na Comunidade Lagoa Azul II. 139 - Aprovado - Ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando recursos para a revitalização de uma área que liga o Jardim Conquista ao Jardim Rio Comprido, neste Município.

VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO:
	Pesar pelo falecimento de:
	Formulado pelo(a) Vereador(a):

	REGIANE CARVALHO RODRIGUES DE ANDRADE
	Valmir do Parque Meia Lua
Hernani Barreto

	DULCINÉIA RODRIGUES DE OLIVEIRA
	Daniel Mariano

	CARLOS HENRIQUE CAZELATTO JUNIOR
	Valmir do Parque Meia Lua

	ARIVALDO LUÍS BOAVENTURA DE ARAÚJO
	Luís Flávio (Flavinho)
Maria Amélia

	ANA NASCIMENTO SOARES
	Gabriel Belém

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): A seguir, para abordar
temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que
de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em
que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: JEAN ARAÚJO – PP;
JUEX ALMEIDA – PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT; MARCELO DANTAS – PODEMOS; MARIA AMÉLIA – PSDB; NETHO ALVES – PL; PAULINHO DO
ESPORTE – PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES – PODEMOS; SIUFARNE
DO CIDADE SALVADOR – PL; VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PP; DANIEL MARIANO – PL; GABRIEL BELÉM – PSB; e HERNANI BARRETO – REPUBLICANOS.

Ato contínuo, o Presidente agradeceu a participação de todos, nomeando os Vereadores que permaneceram ao até o final da Sessão: DANIEL MARIANO, GABRIEL BELÉM, HERNANI BARRETO, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO), MARIA AMÉLIA, NETHO ALVES, PAULINHO DO ESPORTE, PAULINHO DOS CONDUTORES, SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA. A seguir, às dezoito horas e sete minutos (18h07), o Presidente declarou encerrada a 7ª Sessão Ordinária do ano de 2025.

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ________________ Rita de Cássia Fernandes Braga – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 20 de março de 2025.
[bookmark: _GoBack]

PAULO LUÍS SANTOS
(Paulinho do Esporte)
Presidente

MARIA AMÉLIA M. M. DE OLIVEIRA
(Maria Amélia)
1ª Secretária

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0